
ANUL IV  =  Nr. 64  =  Septembrie 2019

AGENDA LOCALĂ                  Pag.6/7
“Porţi deschise” la Grădiniţa 
Păuleşti

Sumar:
ADMINISTRAŢIE    Pag.2/3

Agenda Consiliului Local

Investiţii locale pe 
fonduri europene

Cele două proiecte, în valoare de 100.000 de euro, 
pentru accesarea de fonduri europene - amenajarea 
unui parc tematic cu locuri de joacă pentru copii în Cocoşeşti şi 
extinderea sistemului de 
supraveghere video în toată comuna 
- au fost depuse anul acesta 
la Ministerul Dezvoltării şi Agriculturii 
Rurale (MDAR).                          4Pag.12

“Let’s Do It”- 
doar varianta... junior!

Noile numere de 
adresă poştală, 
la vedere

Proiectul de nomenclatură 
stradală a ajuns la final o dată cu 
distribuirea numerelor poştale în 

toată comuna. Persoanele care 
au primit tăbliţele cu numere 

sunt rugate să le pună pe poartă 
sau gard, la loc vizibil, până pe 10 

octombrie a.c., iar cele care, din 
varii motive, nu le-au primit, sunt 

invitate la primărie, să le ridice, 
în fiecare zi de marţi şi joi, 

între orele 9.00 şi 11.00.

Pe 21 septembrie, voluntarii 
au ieşit la... iarbă verde (fără grătare!), 

prin Pădurea Păuleşti şi pe 
marginea drumului care leagă satul 

de drumul naţional, pentru 
a strânge gunoaie. Gunoaie lăsate 

de cei care au venit să se “destindă” 
în natură sau de şoferii care 

descarcă portbagajul de deşeuri 
la marginea drumului.  (pag.10)

Copiii s-au adunat în curtea şcolilor încă de la primele ore ale dimineţii. 
Cu emoţii, dar şi cu bucurie, elevii au schimbat impresii 
şi au făcut fotografii pentru a marca prima zi de şcoală.                   PAG.6/7

Emoţie, bucurie şi ambiţii, 
la început de an şcolar

Istoric
  20 octombrie 1920
Are loc prima grevă generală 

 din România, la care participă 
 peste 400.000 de muncitori.

 26 octombrie 1860
În prezenţa domnitorului Al. I. Cuza, 
se înfiinţează, la Iaşi, 
prima universitate din România. 
 28 octombrie 1920 
Este semnat Tratatul de la Paris, 
prin care Anglia, Franţa, Italia şi 
Japonia recunosc actul unirii 
Basarabiei cu România.

Octombrie

1 Maxima lunii
“Învață din greșelile altora. 

Nu vei trăi atât de mult 
încât să le faci 

tu pe toate.” 

(Eleanor Roosevelt)



Agenda Consiliului Local

[...] Ţinând cont de Raportul de evaluare nr. 1/2019 în-
tocmit de Ene Constanța, membru titular ANEVAR, le-
gitimaţie nr.12447,
Având în vedere Cererea nr.13644/2019 a SC “Trei Povești” 
SRL, prin care se solicită reglementarea din punct de ve-
dere juridică a terenului în suprafață de 2.975 m2,
Luând în considerare HCL Păuleşti nr. 8/2007 privind 
înscrierea unor terenuri în domeniul privat al Comunei 
Păuleşti,
În temeiul art. 108, lit. b), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), 
alin. (6), lit. b), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 354 şi art. 362 
din OUG nr. 57/2017 privind Codul administrativ, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se însușește Raportul de evaluare privind suprafa-
ţa de 2.975 m2 teren, situat în intravilanul Comunei Pău-
leşti, sat Găgeni, Tarla 3, Parcelele Cc 130, Cc 132, întoc-
mit de Ene Constanţa, membru titular ANEVAR, conform 
anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta.
Art. 2 Se aprobă concesionarea, prin încredințare direc-
tă Societății Comerciale “Trei Poveşti” SRL, pentru o pe-
rioadă de 49 de ani, a suprafeţei de 2.975 m2 teren, nr. 
cad. 13879, aflat în domeniul privat al Comunei Păuleşti, 
situat în intravilanul Comunei Păuleşti, sat Găgeni, Tarla 
3, Parcelele Cc 132 şi Cc 130, pentru realizarea obiectivu-
lui “Extindere construcție existentă”.
Art. 3 Se aprobă studiul de oportunitate pentru conce-
sionarea prin încredințare directă către SC “Trei Povești” 
SRL a suprafeţei de 2.975 m2, nr. cad. 13879, conform 
anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta.
Art. 4 Plata redevenţei va fi achitată în maxim 25 de ani 
de la încheierea contractului de concesiune.

PROIECT DE hotărâre  privind concesionarea prin încredințare directă 
a unui teren aflat în domeniul privat al Comunei Păuleşti, sat Găgeni, nr. cadastral 13879,
pentru realizarea obiectivului “Extindere construcție existentă” 

2    ADMINISTRAŢIE

InfoPĂULEŞTI / septembrie 2019

De luni până joi: 
8.00-11.00 şi 14.00-15.30;

Vineri: 08.00-11.00.
Audienţe Primar - luni: 09.00 - 13.00;

Viceprimar - marţi: 09.00 - 13.00. 

Program Primăria Păuleşti

Art. 5 Preţul de concesionare va fi calculat în conformi-
tate cu raportul de evaluare menţionat la art. 1 al prezen-
tei.
Art. 6 Se împuterniceşte Primarul Comunei Păuleşti să 
semneze contractul de concesionare. 
Art. 7 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de 
Primarul Comunei Păuleşti prin Compartimentul Achiziţii 
Publice şi comunicate celor interesaţi de Secretarul Co-
munei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA



[...] Având în vedere Referatul de aprobare nr. 15070 /2019 
al Primarului Comunei Păulești, prin care se propune 
însuşirea documentaţiei tehnice de dezmembrare a unui 
teren situat în intravilanul satului Păulești, 
Luând în considerare Ordinul ANCPI nr. 700/2014, 
privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, 
În temeiul art. 129, alin. (2), lit. c) şi art. 196, alin. (1), lit. a) 
din OUG nr. 57/2017 privind Codul administrativ,

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 (1) Se însuşeşte documentaţia tehnică de dezmem-
brare a terenului în suprafaţă de 24.276m2, având nr. ca-
dastral 27239, Tarla 16, Parcela A2188, aflat în domeniul 
privat al Comunei Păuleşti, intravilanul satului Păulești.
(2) În urma dezmembrării, au rezultat 36 de loturi, res-
pectiv : Lot 1 - 3.125m2, nr. cad. 29916; Lot  2 - 1.697m2, nr. 
cad. 29917; Lot 3 - 2.817m2, nr. cad. 29918; Lot 4 - 2.497 
m2, nr. cad. 29919; Lot 5 - 410m2, nr. cad. 29920; Lot 6 - 
410m2, nr. cad. 29921; Lot 7 - 410m2, nr. cad. 29922; Lot 8 
- 411m2, nr. cad. 29923; Lot 9 - 411m2, nr. cad. 29924; Lot 
10 - 412m2, nr. cad. 29925; Lot 11 - 412m2, nr. cad. 29926; 
Lot 12 - 410m2, nr. cad. 29927; Lot 13 - 435m2, nr. cad. 
29928; Lot 14 - 435m2, nr. cad. 29929; Lot 15 - 435m2, nr. 
cad. 29930; Lot 16 - 435m2, nr. cad. 29931; Lot 17 - 435 
m2, nr. cad. 29932; Lot 18 - 435m2, nr. cad. 29933; Lot 19 
- 435 m2, nr. cad. 29934; Lot 20 - 435m2, nr. cad. 29935; 

Lot 21 - 454m2, nr. cad. 29936; Lot 22 - 454m2, nr. cad. 
29937; Lot 23 - 454m2, nr. cad. 29938; Lot 24 - 454m2, nr. 
cad. 29939; Lot 25 - 454m2, nr. cad. 29940; Lot 26 - 454 
m2, nr. cad. 29941; Lot 27 - 454m2, nr. cad. 29942; Lot 28 - 
454m2, nr. cad. 29943; Lot 29 - 409m2, nr. cad. 29944; Lot 
30 - 522 m2, nr. cad. 29945; Lot 31 - 511m2, nr. cad.29946; 
Lot 32 - 500m2, nr. cad. 29947; Lot 33 - 489m2, nr. cad. 
29948; Lot 34 - 477m2, nr. cad. 29949; Lot 35 - 450m2, nr. 
cad. 29950; Lot 36 - 384m2, nr. cad. 29951.
Art. 2 Împuterniceşte Primarul Comunei Păuleşti să sem-
neze actul de dezmembrare în formă autentică.
Art. 3 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de 
Primarul Comunei Păuleşti şi comunicate celor interesaţi 
de Secretarul Comunei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA

ADMINISTRAŢIE   3

InfoPĂULEŞTI / septembrie 2019

hotărârile Consiliului Local,
 taxele şi impozitele locale,

rapoartele de activitate 
ale aleşilor locali, precum 

şi alte date şi informări 
care ţin de interesul public 

pot fi consultate şi pe site-ul 
www.comunapaulesti.ro

[...] Având în vedere Referatul de 
aprobare nr. 15074/2019 al Prima-
rului Comunei Păuleşti, prin care a-
rată necesitatea acceptării donaţiei 
suprafeţei de 431 m2, teren având nr. 
cadastral 27236, Tarla 1, Parcelele Cc 
785 şi A 784/1 situat în intravilanul 
satului Păuleștii Noi, 
În temeiul art. 196, alin. (1) şi art. 291, 
alin. (3), lit. a) din OUG nr. 57/2017 
privind Codul administrativ,

Consiliul Local Păuleşti

adoptă prezenta hotărâre
Art. 1 Se acceptă donaţia suprafeţei 
de 431 m2 teren, având nr. cadas-
tral 27236, Tarla 1, Parcelele Cc 785, 
A 784/1, situat în intravilanul satu-
lui Păuleștii Noi, proprietatea dlor 
Neacşu Ovidiu George, Neacşu Mona 
și SC “K Zips Ro” SRL şi care se iden-
tifică cu planul de situaţie anexă la 
prezenta hotărâre.
Art. 2 Împuterniceşte Primarul Co-
munei Păuleşti să semneze din par-

tea Comunei Păuleşti, actul de do-
naţie în formă autentică.
Art. 3 Cheltuielile aferente încheierii 
şi autentificării actului de donaţie 
vor fi suportate de donator.
Art. 4 Prevederile prezentei vor fi 
duse la îndeplinire de Primarul Co-
munei Păuleşti și comunicate celor 
interesați de Secretarul Comunei.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  privind acceptarea donaţiei unui teren situat 
în intravilanul satului Păuleştii Noi, în suprafaţă de 431 m2, nr. cadastral 27236  

PROIECT DE hotărâre  privind însuşirea 
documentaţiei tehnice de dezmembrare 
a unui teren din intravilanul satului Păuleşti 



torizate.
Dumneavoastră vă puteți asigura însă că ați luat ur-
mătoarele măsuri:
- În podurile caselor, coşurile se tencuiesc pe interior şi 
pe exterior şi se dau cu var, pentru a se putea observa 
cu uşurinţă eventualele fisuri prin care ar putea pătrunde 
scântei ce pot fi surse de aprindere.
- În spaţiul dintre coş şi planşeu se recomandă introdu-
cerea unui strat de materiale necombustibile.
- La trecerea prin acoperiş se lasă o distanţă de cel puțin 
10 cm între faţa exterioară a zidăriei coşului şi elemente-
le combustibile ale acoperişului;
- Gurile de evacuare ale coşurilor de fum din clădirile 
cu învelitori combustibile se prevăd cu dispozitive de 
protecţie contra scânteilor (grătare din sârmă);
- Renunțați la improvizaţiile la burlanele metalice de 
evacuare a fumului cu coturi multiple, montate pe lângă 
pereţi sau în apropierea materialelor combustibile.

InfoPĂULEŞTI / septembrie 2019

4    APĂRARE CIVILĂ

Pregătiţi-vă pentru sezonul rece!

Având în vedere temperaturile scăzute 
înregistrate la nivelul județului, 
Serviciul Voluntariat pentru Situaţii de Urgenţă 
(SVSU) Păuleşti atrage atenția cetățenilor 
cu privire la faptul că, în fiecare an, 
în această perioadă, se înregistrează o creștere
 a numărului de incendii provocate de coşurile 
de fum neetanşate sau necurăţate, 
de aparate electrice defecte sau de utilizarea 
necorespunzătoare a diferitelor mijloace 
de încălzire. În scopul prevenirii unor astfel 
de evenimente, putem lua câteva măsuri 
pentru a ne pregăti instalaţiile pentru iarnă.

Ce trebuie să verifice proprietarii 
de sobe și centrale termice
Nu folosiţi decât materialul combustibil pentru care a 
fost destinată soba şi evitaţi supraîncărcarea acesteia și 
nu folosiţi soba decât cu uşiţa închisă.
Nu aşezaţi în apropierea sobei materiale care pot lua foc, 
iar înainte de a părăsi locuința, asigurați-vă că ați stins 
focul în sobe. De asemenea, nu adormiți cu focul aprins!
Nu lăsaţi copiii nesupravegheaţi  atunci când funcționea-
ză sobe ori alte aparate de încălzire electrice. Verificaţi 
funcționarea aparatelor şi mijloacelor de încălzire elec-
trice, iar în cazul în care acestea sunt defecte, cereți aju-
torul unui specialist pentru repararea lor. Nu încercați să 
le reparați dvs, prin improvizații!
Montarea şi verificarea centralelor termice vor fi execu-
tate de către firme autorizate.
Exploatarea centralelor termice trebuie făcută conform 
prescripţiilor tehnice ale producătorului.

Coşurile de fum
Pentru a evita producerea unor incendii care vă pun în 
pericol viața și bunurile, obligatoriu înaintea sezonului 
rece, verificați coşurile de fum! Reparațiile şi curăţatea 
periodică trebuie făcută de persoane specializate şi au-

Din păcate, numărul incendiilor înregistrate în Păuleşti 
continuă să fie mare, fie că vorbim de cele produse prin ar-
derea necontrolată a miriştilor sau a vegetaţiei uscate, fie 
de cele izbucnite în locuinţe sau firme din cauza neglijenţei 
în lucrul cu focul sau din motive de proastă funcţionare a 
unor echipamente sau instalaţii electrice. 
În acest sens, SVSU Păuleşti reaminteşte că pentru igieni-
zarea terenurilor prin ardere, cetăţenii trebuie să solicite 
și să obţină accept de la Primărie, precum și permisul de 
lucru cu focul, a cărui emitere se face prin grija Primaru-
lui, de către şeful Serviciului pentru Situaţii de urgenţă.
Permisul de lucru cu foc este valabil o singură zi, iar la 
terminarea arderii, se va preda la primărie. 
Conform legislației, arderea resturilor vegetale şi a altor 
materiale combustibile, fără permisul de lucru cu focul 
se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei 



în această vară.
A doua variantă, pe strada Butăreşti, 
care coboară în DJ 102, de unde o iei 
spre sensul de mers către Primărie. 
În condiţii de siguranţă, pentru că de 
acum există infrastructură pietonală. 
Ai timp să priveşti în linişte Căminul 
cultural şi un alt şantier pe bani eu-

ropeni, Grădiniţa cu program pre-
lungit.
Până în Primărie, pe partea stângă, 
alt cartier de locuinţe pentru tineri, 
care se va exisnde în viitorul apro-
piat cu două blocuri ANL, unde 
primăria, conform înţelegerii cu 
Agenţia Naţională pentru Locuinţe, 
amenajează astăzi un drum de ac-
ces.
După ce laşi parcul cu castani şi sta-
dionul în urmă, după zona verde 
amenajată cu bănci, spaţii de joacă 
şi alei, care te poftesc la promenadă, 
ajungi la intersecţia cu drumul re-
cent asfaltat în parteneriat cu Con-

siliul Judeţean, care duce spre DN1.

Găgeni
Pe sensul de mers spre satul Găgeni, 
urmele lucrărilor la reţeaua de ca-
nalizare încă se văd. Te însoţesc până 
aproape de ieşirea din sat.
De la Biserică în vale, se vede un alt 
cartier de locuinţe pentru tineri, iar 
în partra dreaptă, lucrările continuă 
pe laterale la canalizare.
Centrul civic al satului este în trans-
formare: se lcurează la Căminul cul-
tural, care până la sfârşitul anului, va 
fi dotat cu mobilier şi echipamente 
audio-video, tot pe bani europeni.
Sigur, ritmul accelerat de dezvoltare 
are, inevitabill, şi puncte slabe: pra-
ful de pe şantiere, săpăturile de pe 
străzi, traficul rutier îngreunat la orele 

de vârf. Este însă “preţul” pe care tre-
buie să-l plătim pentru a ajunge în 
următorii doi-trei ani la un standard 
de viaţă aşa cum ni-l dorim.

InfoPĂULEŞTI / septembrie 2019

AGENDA LOCALĂ    5

Dezvoltare imobiliară 
fără precedent, 
proiecte sociale pentru 
elevi, familiile tinere şi 
pentru bătrâni,
promovarea tradiţiilor 
locale şi susţinerea 
mişcării sportive,
zeci de milioane de lei 
de la bugetul local şi din 
fonduri europene investiţi 
în infrastructura edilitară.

Într-un cuvânt, Păuleşti. Nu cred că 
în istoria recentă a comunei s-a mai 
înregistrat un ritm de dezvoltare atât 
de accelerat. Pentru cine străbate 
la pas localitatea de la sud la nord, 
imaginile sunt elocvente.

Cocoşeşti
Din fosta stradă Principală (DJ 102), 
cum urci str. Independenţei, pe par-
tea dreaptă, se vede cartierul de lo-
cuinţe ridicat pe terenurile oferite 
gratuit de administraţia locală. La 
giratoriul cu ceas, cum faci stânga, 
treci pe lângă moderna clădire a 
Căminului Cultural. 
De la Grădiniţă începe primul “şan-
tier”: reţea de canalizare, de care 
vor beneficia în viitorul apropiat 
gospodarii de pe străzile Grădiniţei 
şi Bisericii. Tot în această zonă se a-
menajează şi rigole betonate pentru 
apele pluviale.

Păuleşti
Ca să ajungi în satul vecin ai două 
variante. Prima, prin pădure, pe 
un drum de macadam neted ca în 
palmă, amenajat recent, pe care poţi 
rula fără probleme cu 40 de km/oră 
până la strada Bucegi, o “transalpină” 
locală, pe care s-a turnat asfalt chiar 

Păuleşti - comuna cu cel mai 
accelerat ritm de dezvoltare



InfoPĂULEŞTI / septembrie 2019

6    ÎNVĂŢĂMÂNT

Emoţie, bucurie şi ambiţii, la început de an şcolar

Copiii s-au adunat în curtea unităţilor de învăţământ încă 
de la primele ore ale dimineţii. Cu emoţii, dar şi cu bucu-
rie, purtând buchete de flori sau baloane colorate, elevii 
şi-au îmbrăţişat colegii şi profesorii, au schimbat impresii 
şi au făcut fotografii pentru a marca prima zi de şcoală.
Cei mai mici au venit însoţiţi de părinţi sau bunici, fiind 
vizibil emoţionaţi de noua etapă din viaţa lor. Îmbrăcaţi 
de sărbătoare, sfioşi, timizi, curioşi, privesc în jur, spre co-
legii mai mari. Încearcă să se desprindă de mâna mamei 
sau bunicii, şi să se strângă pe lângă Doamna...
Ovidiu Rădulescu, directorul unităţilor de învăţământ 
din comună, a deschis “porţile şcolii” cu un cuvânt de în-
ceput şi le-a prezentat noilor elevi programul, dascălii şi 
clasele. 

Oaspeţii au avut şi ei emoţii
La festivităţile de deschidere a şcolilor şi grădiniţelor a 
fost prezent, ca de fiecare dată, şi primarul comunei - 
Sandu Tudor, care a recunoscut că are emoţii nu doar în 
calitate de edil, dar şi de bunic: “Este prima zi de şcoală, 
un moment foarte aşteptat de toţi copiii, 
dar este important că suntem alături 
de ei, părinţi şi bunici. Datoria noastră 
comună este să ne dăm silinţa să formăm 
din copilul nostru un Om şi un caracter. 
Cu ajutorul nostru, copiii noştri pot obţine 
rezultatele pe care toţi ni le dorim. Dragi 
elevi, aveţi tot sprijinul meu, al cadrelor 
didactice şi al părinţilor în activităţile pe 
care vreţi să le desfăşuraţi!”
La Şcoala “Toma T. Socolescu”, alături 
de autorităţile locale, au fost prezenţi 
concetăţeanul nostru Radu Oprea - mi-
nistru pentru Mediul de Afaceri, depu-
tatul Rodica Paraschiv şi inspectorul 
şcolar adjunct Liliana Tenescu, care au 
adresat copiilor urări pentru un an bun, 

subliniind importanţa educaţiei. “Am văzut că aveţi 
expusă o fotografie a patronului şcolii unde veţi învăţa 
de astăzi. De numele arhitectului Toma T. Socolescu se 
leagă multe dintre clădirile emblemă ale comunei, dar şi 
ale judeţului. 
Acesta poate fi cel mai bun exemplu pentru copiii de 
astăzi! Oricare dintre ei poate lăsa în urmă semnele unei 
vieţi frumoase, dacă aleg să înveţe şi să se perfecţioneze” 
- a spus Rodica Paraschiv. Dubla calitate în care s-a aflat 
deputatul - domnia sa fiind la “prima zi de grădiniţă” cu 
nepoţica - a fost de ajutor altor bunici sau mămici, care 
aveau, la rândul lor, emoţii mari.
Părinţii au fost apoi informaţi de primarul localităţii des-
pre stadiul lucrărilor la Grădiniţa cu program prelungit, 
un proiect care devine, încet, realitate.

Început de şcoală,
 cu personaje de poveste
Aşa a ales Şcoala Angels să înceapă noul an de învăţă-

Luni, 9 septembrie, 
a sunat clopoţelul

 şi pentru elevii 
din Păuleşti şi Găgeni. 

Într-un cadru festiv, 
elevi, dascăli şi părinţi 
au ţinut să fie prezenţi 

în număr mare 
la eveniment.



InfoPĂULEŞTI / septembrie 2019

ÎNVĂŢĂMÂNT    7

Emoţie, bucurie şi ambiţii, la început de an şcolar
mânt. Cei mici au fost întâmpinaţi de personaje animate, 
care au făcut trecerea mai uşoară de la vacanţă, la noul 
program, dar i-au făcut şi pe cei mai... plângăcioşi să se 
înveselească.
Deschiderea a fost făcută de către directorul Loredana 
Nicolae, care le-a urat “Bun venit la şcoală!” bobocilor: 
“Sperăm ca anii pe care-i veţi petrece aici să fie cei mai 
frumoşi, ani pe care nu-i veţi uita niciodată”. 
Apoi, în spiritul tradiţiei, au fost premiaţi elevii cu rezul-
tatele cele mai bune în anul trecut. Atmosfera a fost una 
de poveste, în care eroi sunt copii frumoşi şi isteţi. Cu-
loare, baloane, joacă, basm, într-o zi care deschide porţile 
cunoaşterii pentru cei mai mici dintre elevii şcolii.

Clasele pregătitoare, la început de drum
Lidia Stanciu este “mămica” celor 18 bobocei de la Pău-
leşti. Antonia, Alesia, Edi, Maia, Iustin, Daria, Tibi, Mihai, 
Costi, Liviu, Petru, Ralph, Samuel, Aimee, Petruţ, Denis, 
Claudiu şi Karina sunt de acum copiii Doamnei cei mai 
cuminţi şi isteţi. Aşezaţi în băncuţele speciale, descope-
ră viaţa de şcolar. “Sunt foarte cuminţi şi deja am reuşit 
să învăţăm câteva strofe ale unui cântecel şi să 
povestim despre literele mari - spune Doamna. 
Programul nostru este unul în care joaca are 
cel mai important rol, pentru că vom învăţa 
jucându-ne. 
Pentru că ştiu că pentru ei această perioadă este 
cea mai dificilă, ne-am înconjurat de jucării şi 
cărticele colorate, de cântec şi voie bună. Sun-
tem de-acum o familie, pentru următorii ani.”
La Şcoala “Vlad Muşatescu” de la Găgeni, “fa-
milia” nu este aşa de mare din acest an. La 
“pregătitoare”, s-au aşezat în bănci doar nouă 

copii: Ana, Victor, Jonathan, Aida, Andrei, Antonia, Cris-
tian, Radu şi Sofia. Atmosfera însă este chiar ca acasă: 
„Domnul ne întreabă ce vrem să facem şi apoi, împreună, 
facem programul”, ne spune Sofia. Învăţătorul Con-
stantin Grigore are grijă ca fiecare dintre „copiii săi” să 
pornească cu dreptul în aventura numită şcoală.

Atenţie pentru clasele a V-a şi a VIII-a
Un cuvânt special de ”Bun venit!” a avut conducerea 

şcolilor şi pentru elevii de la clasa a V-a şi a 
VIII-a. “Pentru a avea posibilitatea să obţineţi 
rezultate bune trebuie să fiţi conştienţi că 
este nevoie de muncă. Sperăm să încheiem 
acest an cu rezultate comparabile cu ale 
colegilor din anii trecuţi. Poate că unii din-
tre voi veţi reveni cândva, peste ani, aici, ca 
nişte specialişti de valoare. Ce răsplată mai 
bună putem avea noi, ca dascăli, decât să vă 
vedem pe voi, elevii şi copiii noştri, oameni 
realizaţi!?”, le-a transmis elevilor directorul 
Ovidiu Rădulescu.



Grupele de prichindei 
care învăţau la Grădiniţa 
din satul Păuleşti se vor 
întoarce în clase la în-
ceputul lunii octombrie. 
Timp de trei săptămâni, 
ei au fost “transferaţi” la 
unităţile de învăţământ 
din Cocoşeşti şi Găgeni 
pentru a fi protejaţi de 
lucrările de construcţie 
la noua clădire care va găzdui grădiniţa cu program prelungit. 
Mobilierul a fost remontat, în aceste zile, singura problemă de rezolvat fiind 
asigurarea căldurii în spaţiile unde vor sta cei mici. Camera centralei se află în 
clădirea nouă şi este aproape gata, echipamentele sunt achiziţionate, nu mai 
rămâne de făcut decât montajul şi probele pentru a verifica dacă instalaţia 
funcţionează la parametri normali.
Pe toată perioada “transferului” grupelor de la Păuleşti la grădiniţele din 
Cocoşeşti şi Găgeni, copiii au avut transportul asigurat de către primărie, cu 
microbuzul şcolar.

InfoPĂULEŞTI / septembrie 2019

8    AGENDA LOCALĂ 

Porţi deschise la 
Grădiniţa Păuleşti

Criza din transportul local - 
rezolvată pentru 120 de zile

Început de an şcolar complicat pentru 
localităţile din imediata vecinătate a 
municipiului Ploieşti. Operatorul de 
transport public care efectua curse 
pe ruta Cocoşeşti - Blejoi - Ploieşti 
şi retur nu şi-a mai reînnoit licenţa, 

lăsând “descoperit” 
traseul ce asigura în 
mare măsură trans-
portul elevilor care în-
vaţă la oraş.
Consiliul Judeţean 
Prahova - autoritatea 
care gestionează atri-
buirea traseelor ju-
deţene, împreună cu 
administraţiile din 
cele două localităţi, 
au făcut eforturi co-
mune pentru a găsi 
rapid o soluţie, astfel 
încât pe 9 septembrie 

graficul curselor să reintre în nor-
mal. Cum procedurile de atribuire 
a unei licenţe pe traseele judeţene 
sunt destul de complexe şi necesită 
timp (cel puţin două luni de zile pen-
tru finalizarea unui nou contract), 

părţile implicate au agreat varianta 
de “prelungire” a unui alt traseu, care 
să includă şi staţiile din Cocoşeşti şi 
Blejoi, pe o perioadă de 120 de zile, 
răgaz care ar permite şi organizarea 
şi desfăşurarea unei noi atribuiri de 
licenţă pe traseul menţionat.
Noul transportator - DARCO IMPEX 
SRL - asigură transportul de per-
soane de la Cocoşeşti la Ploieşti şi 
retur, după următorul grafic:
Luni - vineri
Plecări din Ploieşti - 555, 645, 750, 
1045, 1300, 1430, 1600, 1715, 1930;
Plecări din COCOŞeşti - 530, 620, 
705, 900, 1115, 1325, 1515, 1630, 1730; 
2000 (cursele subliniate se suspendă 
pe perioada vacanţei).
Sâmbătă
Plecări din Ploieşti - 820, 1300, 1715;
Plecări din COCOŞeşti - 615, 850, 
1325, 1730.

Robinetul 
la gaze 

rămâne închis
Proiectul de extindere a reţelei de 
gaze în zonele unde tinerii şi-au con-
struit case pe terenurile oferite gra-
tuit de administraţia locală a intrat 
în... prelungiri. 
Şi asta pentru că firma autorizată 
pentru  lucrări de instalaţii de gaze 
(GENERAL MPM IMPEX) - deşi are 
toate avizele şi actele perfectate 
atât de la Primăria Păuleşti, cât şi 
de la DISTRIGAZ, încă din această 
vară - a întârziat în mod inexplicabil 
lucrările. 
“Am luat legătura cu cei din con-
ducerea companiei şi facem presi-
uni ca investiţia să reintre în grafic, 
astfel ca atunci când va da frigul, 
locuinţele din cartierele de tineri să 
fie racordate la reţeaua de gaze şi să 
aibă căldură” -  ne-a declarat prima-
rul Sandu Tudor.



InfoPĂULEŞTI / septembrie 2019

SOCIAL    9

actele doveditoare.
Cererea se depune de către titularul 
ajutorului pentru încălzirea locuin-
ţei, care poate fi:
- proprietarul locuinţei;
- persoana care a înstrăinat locuinţa 
pe baza unui contract de întreţinere;
- titularul contractului de închiriere;
- alt membru de familie major şi legal 
împuternicit de proprietar/titular de 
contract de închiriere;
- reprezentant legal pentru persoa-
nele singure care nu au împlinit 18 
ani.
În situaţia în care consumatorii vul-
nerabili îndeplinesc condiţiile de a-
cordare pe parcursul sezonului rece, 
stabilirea dreptului la ajutorul pen-
tru încălzirea locuinţei se face, prin 
dispoziţie a primarului, începând cu 

Cine poate cere ajutor 
pentru încălzire?
Beneficiari ai ajutorului pentru încăl-
zirea locuinţei pot fi familiile şi per-
soanele singure care au un venit lu-
nar de până la 750 lei pe membru de 
familie şi folosesc pentru încălzirea 
locuinţei gaze naturale, energie elec-
trică sau combustibili solizi. 
Solicitanţii (care au domiciliul în co-
mună) trebuie să declare pe propria 
răspundere că nu deţin bunuri mo-
bile/imobile, terenuri, sau depozite 
bancare de peste 3000 de lei.
Perioada de acordare a ajutoarelor 
pentru încălzirea locuinţei este cu-
prinsă între data de 1 noiembrie a 
anului curent şi data de 31.03.2020.

Condiţii de acordare
Ajutorul pentru încălzirea locuinţei 
se acordă pe baza cererii şi a decla-
raţiei pe propria răspundere a solici-
tantului, privind componenţa fami-
liei şi veniturile acesteia, însoţită de 

Pentru sezonul rece 2019-2020, 
dosarele se pot depune 
începând cu data 15 octombrie 
la Primăria Păuleşti, 
Serviciul Asistenţă Socială.

Ajutoarele pentru încălzire 
se depun de pe 15 octombrie

luna depunerii cererii, pentru cei care 
au depus documentele până la data 
de 20 a lunii respective. Pentru cei 
care au depus cererea după această 
dată, acordarea se face începând cu 
luna următoare.
La stabilirea venitului lunar al familiei 
sau, după caz, al persoanei singure, 
se iau în considerare toate veniturile 
pe care membrii familiei le-au reali-
zat în luna anterioară celei în care 
se solicită dreptul la ajutor pentru 
încălzire, inclusiv cele care provin 
din drepturi de asigurări sociale de 
stat, asigurări de şomaj, indemnizaţii, 
alocaţii şi ajutoare cu caracter per-
manent, indiferent de bugetul din 
care se suportă, obligaţii legale de 
întreţinere şi alte creanţe legale. De 
asemenea, în cazul salariaţilor care 
primesc tichete de masă, se va veri-
fica dacă acestea au fost declarate.

*
ATENTIE! Nedeclararea corectă a 
componenţei familiei, a veniturilor 
realizate de membrii acesteia, pre-
cum şi a bunurilor mobile şi imobile 
deţinute, constituie contravenţie.
Titularii ajutoarelor pentru încălzirea 
locuinţei sunt obligaţi să comuni-
ce orice modificare intervenită în 
componenţa familiei şi a veniturilor 
acesteia, în termen de 5 zile de la 
data modificării. 



InfoPĂULEŞTI / septembrie 2019

10    MEDIU

primărie şi... un singur gospodar din 
sat. Sprijinul său a fost însă binevenit, 
pentru că scopul final este unul care 
ne interesează - sau ar trebui să ne 
intereseze pe toţi - o ţară mai curată, 
în care să trăim sănătos.

“Let`s Do It, România!” - proiectul 
ambiţios prin care ecologiştii 
şi-au propus să cureţe deşeurile 
aruncate prin păduri, pe câmp 
sau la colţul străzii într-o singură zi, 
s-a... înecat în gunoaie. 
Aproape peste tot în ţară 
voluntari au fost puţini la număr, 
în pofida mesajelor încurajatoare 
de pe reţelele de socializare. 
Ca şi anii trecuţi, au răspuns prezent 
la această acţiune doar elevii, 
cadrele didactice şi personalul din 
administraţia publică. Facebook-ul 
a rămas doar cu morala...

*
S-a întâmplat şi la Păuleşti. Pe 21 
septembrie, la punctul de întâlnire 
stabilit la Sala de Sport de la liziera 
pădurii, au venit copiii de la şcolile 
din sat, profesorii, funcţionarii din 

“Let’s Do It” - doar varianta...
junior!

Aşadar, sâmbătă dimineaţa, volun-
tarii au ieşit la... iarbă verde, (fără 
grătare!) prin Pădurea Păuleşti şi pe 
marginea drumului care leagă satul 
de drumul naţional, pentru a strânge 
gunoaie. Gunoaie lăsate de cei care 
au venit să se “destindă” în natură sau 
de şoferii care descarcă portbagajul 
de deşeuri la marginea drumului, la 
adăpostul întunericului. 
Voluntarii au avut ce strânge. Şi s-au 
adunat saci cu gunoaie cât să umple 
două camioane. “Este meritul co-
piilor că Păuleştiul a fost mai curat 
astăzi - a remarcat viceprimarul Cris-
tian Biton. Din păcate, scade entu-
ziasmul pentru astfel de acţiuni când 
vezi că ani la rând strângi gunoi din 
acelaşi loc şi el reapare...”

Factura Rosal se poate 
achita şi în sat

Autorităţile locale au decis să deschidă puncte de plată 
pentru facturile de salubritate în fiecare sat din comuă. 
Măsura vine în special în sprijinul bătrânilor, dar şi a per-
soanelor pentru care deplasarea până la Ploieşti este 
dificilă. De reţinut că, pe lângă încasările la salubritate, 
se pot încheia şi contracte cu operatorul.
Iată care este şi programul de lucru:
Marți: 800 - 1200 la Căminul Cultural din satul Cocoșești;
Miercuri: 800 - 1200 la Căminul Cultural din satul  Găgeni şi 
1500 - 1730 la Căminul Cultural din satul Păulești;
Joi: 800 - 1200 la Căminul Cultural din Păulești.

Creşterea tarifelor 
la salubritate se amână

Ordonanţa de Guvern care a intrat în vigoare la 1 iulie 
şi care legiferează obligativitatea colectării selective a 
deşeurilor pentru a îndeplini “ţintele” de reciclare impuse 
de Uniunea Europeană provoacă discuţii aprinse între 
autorităţi şi operatorii de salubritate. 
Prestatorul de servicii a solicitat o majorare de tarif în 
situaţiile în care prahovenii  nu se vor conforma noilor 
norme, autorităţile locale sunt de acord cu această 
creştere, dar pun condiţii.
Cel mai probabil, în mediul rural tariful se va indexa cu 
1-1,50 lei de persoană pe lună. 



InfoPĂULEŞTI / septembrie 2019

ALEGERI    11

4Doar zece din 25 candidaţi au rămas în cursa 
pentru alegerile prezidențiale din 2019. 
Biroul Electoral Central  a respins două candidaturi, 
iar mulți alții au renunțat să se mai înscrie în cursă; 
4 În ţară, primul tur al alegerilor prezidențiale 
va avea loc duminică, pe 10 noiembrie, iar 
al doilea, o săptămână mai târziu, pe 24 noiembrie.

*
Deşi ne mai despart doar şase săptămâni până la ale-
gerile prezidenţiale, analiştii politici dau ca sigură vari-
anta cu două tururi de scrutin pentru desemnarea nou-
lui preşedinte al României. Conform aceloraşi surse, cele 
mai mari şanse de a fi prezenţi în finala de pe 24 noiem-
brie, le au doar patru din candidaţii validaţi de BEC: Klaus 
Iohannis, Viorica Dăncilă, Dan Barna şi Mircea Diaconu.

Cine sunt candidații la Președinție? 
După încheierea perioadei de depunere a candidaturi-
lor, BEC a validat în prima etapă 10 dosare (până la în-
chiderea ediţiei Info). Competitorii pentru fotoliul de la 
Cotroceni sunt:
Klaus Iohannis - președintele în exercițiu, din partea 
PNL, care candidează pentru un al doilea mandat;
Viorica Dăncilă - primul-ministru şi candidatul PSD;
Dan Barna - candidatul Alianţei USR-PLUS;
Mircea Diaconu - fost europarlamentar, candidatul ALDE 
şi ProRomânia;
Theodor Paleologu - din partea PMP;
Kelemen Hunor - candidatul UDMR;

Ramona Ioana Bruynssels - din partea Partidului Puterii 
Umaniste;
Cătălin Ivan - fost europarlamentar PSD;
Viorel Cataramă - din partea Dreptei Liberale;
Alexandru Cumpănaşu - unchiul Alexandrei, tânăra ucisă 
la Caracal, care se prezintă drept “candidatul anti-sistem”.

Calendar alegerile prezidențiale 2019 
În data de 12 octombrie se va da startul oficial al campa-
niei electorale pentru prezidențiale, care se va desfăşura 
pe durata a patru săptămâni, până pe 9 noiembrie.
Modificări substanţiale s-au “operat” la votul din diaspo-
ra. Astfel, în timp ce la secţiile de votare din ţară primul 
tur al alegerilor prezidențiale din 2019 va avea loc pe 10 
noiembrie, iar al doilea pe 24 noiembrie, în intervalul 
orar 700-2100,  în străinătate votul va începe cu două zile 
mai devreme (!): pe 8 noiembrie, vineri. 
Guvernul Dăncilă a adoptat şi alte măsuri care vin în 
sprijinul cetăţenilor cu drept de vot, cea mai importantă 
vizând exercitarea dreptului de vot de către  alegătorii 
care la ora 2100 se vor afla fie în secțiile de votare, fie la 
rând, în afara secțiilor de vot, şi care vor avea posibilitatea 
să-și exercite dreptul de vot până la ora 2359. Românii din 
diaspora vor avea şi varianta votului prin corespondenţă. 
Până pe 15 septembrie (termenul limită  pentru înscri-
ere) erau “contabilizaţi” 41.003 cetăţeni cu drept de vot.

O altă dată din calendar aşteptată cu mult interes este 
ziua în care se va stabili ordinea pe buletinele de vot a 
celor zece candidaţi. Candidaţii vor primi “numerele de 
concurs” pe data de 29 septembrie, prin tragere la sorţi. 

A început bătălia pentru 
prezidenţiale 



,

Investiţii locale pe 
fonduri europene

Comuna Păuleşti va primi 100.000 de euro 
pentru două proiecte depuse la MDAR.  
Cele două proiecte pentru accesa-
rea de fonduri europene iniţiate de 
Primăria Păuleşti - amenajarea unui 
parc tematic cu locuri de joacă pen-
tru copii în Cocoşeşti (zona loturilor 
de casă oferite gratuit tinerilor de 
administraţia locală) şi extinderea 
sistemului de supraveghere video 
în toată comuna - au fost depuse 
anul acesta la Ministerul Dezvoltării 
şi Agriculturii Rurale (MDAR), în 
cadrul unui program operaţional 
2014-2020 şi în urma evaluărilor, au 
primit avizul favorabil luna aceasta. 
“Aşteptăm invitaţia de la Bucureşti 
pentru a semna contractele şi apoi 
ne apucăm de treabă” - ne-a de-
clarat primarul Sandu Tudor, vizibil 
satisfăcut la aflarea veştii.
Valoarea totală a acelor două pro-
iecte este de 439.056,38 lei (aproxi-
mativ 100.000 de euro), fonduri ne-
rambursabile. “Banii de la bugetul 
local, pe care i-am fi alocat la cele 
două obiective, îi putem direcţiona 
acum către alte investiţii” - a mai 
completat edilul.
Pe acelaşi program operaţional, Pă-
uleştiul se află în stadiul de implemen-
tare la un alt proiect - achiziţionarea 
de echipamente şi mobilier pentru 
dotarea Căminului Cultural din sa-

tul Găgeni, cu o valoare de 217.545 
de lei. 
Cu “haine noi”, clădirea se va integra 
în peisajul arhitectonic, alături de par-
cul pentru copii, dispensarul medi-
cal, spaţiile verzi generoase şi noul 
sediu la serviciului de gospodărire 
locală din centrul civic al satului. 

Se “resuscitează” 
şi blocurile ANL
După ce a intrat în “conservare”, 
şantierul celor două blocuri ANL are 
din nou şansa de a fi “resuscitat”. 
Pe 20 septembrie, oficialii din cadrul 
Agenţiei au venit la Păuleşti pentru a 
vedea la faţa locului cum se prezintă 
investiţia care a fost blocată în urmă 
cu 2 ani de falimen-
tul constructorului. 
“Am fost informaţi 
că lucrarea a fost, 
din nou, urcată pe 
SICAP şi are termen 
de achiziţie pe 14 
octombrie. De data 
aceasta, sperăm să 
fie cu noroc, mai 
ales că valoarea 
investiţiei s-a du-

blat, ajungând la 5 milioane de lei 
fără TVA” - a spus Sandu Tudor, la 
sfârşitul întrevederii cu responsabilii 
ANL.
Stagnarea proiectului este un efect 
direct al crizei de forţă de muncă, 
companiile de construcţii fiind cele 
mai afectate atât de lipsa specia-
liştilor, cât şi a muncitorilor calificaţi 
din acest domeniu. Deficitul de forţă 
de muncă a condus la situaţii para-
doxale, în care, deşi finanţarea este 
asigurată, nimeni nu s-a prezentat la 
licitaţie. S-a întâmplat şi la Păuleşti, 
cu proiectul ANL şi cel de cadastru 
gratuit, cu finanţarea dată de ANCPI.


